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1. Úvod

V létě roku 2011 jsme byli svědky nebývale velkého zájmu médií o přírodu.

Konkrétně se tento zájem týkal Národního Parku Šumava a kácení stromů

napadených kůrovcem neboli odborně lýkoţroutem smrkovým. Spor o to, zda

kácet či nekácet, se objevil jiţ na začátku března, ale mediální i veřejný zájem

naplno propukl, aţ kdyţ začala blokáda kácení v oblasti Ptačí potok u Modravy.

Zde aktivisté bránili dřevařům v kácení označených stromů, coţ byla akce pro

média velmi zajímavá. Proto postupně narůstal počet článků věnujících se této

kauze.

O kůrovci se mluvilo v televizi, rozhlase, v různých veřejných debatách,

psalo se o něm v novinách a z velké části hlavně na internetových

zpravodajských serverech, ale i na soukromých blozích. Můţeme zatím jen

spekulovat, čím byl, takto velký zájem, vyvolán. Jednalo se o problém, který byl

natolik sám o sobě zajímavý, ţe se dostal do agendy? Byl to zajímavý problém,

který se objevil v tak zvané okurkové sezóně, a proto přilákal tak velkou

pozornost? Nebo na zájmu o tuto kauzu měli podíl neziskové nevládní

organizace, v tomto případě konkrétně Hnutí Duha?

Na konci této bakalářské práce budeme vědět, jestli se Hnutí Duha podílelo

na zájmu o toto téma či nikoli.

Cílem této bakalářské práce je, jak uţ bylo naznačeno výše, zjistit, jestli

nevládní neziskové organizace, konkrétně Hnutí Duha, hrají roli při nastolování

témat do agendy. Proces nastolování témat má velmi široký záběr. Já jsem si,

na základě literatury o politické agendě, vybrala konkrétní oblast, která mi

umoţní sledovat vývoj definice a to, jaký vliv má definice na daný problém a

jeho řešení. Touto oblastí je tedy definování problému. Přesněji se ve své práci

budu věnovat kauze kácení stromů napadených kůrovcem v Národním Parku

Šumava, která proběhla v létě roku 2011 a ve které se Hnutí Duha významně

angaţovalo. Hlavní zájem se dotýkal přemnoţeného kůrovce a otázky jak tento

problém vyřešit. Opomenuto nebylo, ale ani vedení parku a jeho kritika ze
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strany Hnutí Duha. Stejně tak opačná kritika od vedení parku zaměřená na

Hnutí Duha a jeho akce.

Tato práce bude rozdělena do tří hlavních částí. V teoretické části se

zaměřím na vysvětlení konceptu agenda-setting a na koncept definování

problému. Zároveň se zaměřím na popsání situace, která panovala v období

největšího mediálního zájmu a sestavím mapu aktérů, kteří se účastnili této

kauzy. Bude se jednat o dva hlavní tábory, které se spolu nemohli názorově

sejít. Tento rozpor byl jedním z hlavních lákadel pro média a nejspíše také

důvodem, proč se spor o kácení stal veřejným tématem, neboť jak píšou i

Dearing a Rogers (1996) „konflikt je často tím, co dělá sociální problém

veřejným tématem“1 (str. 3). Poté, co se dostal tento spor do mediální agendy v

míře větší neţ jen několik článků za měsíc, byly pro média zajímavé akce

aktivistů a Hnutí Duha a následné reakce vedení NP Šumava. Nárůst

takovýchto článků můţeme sledovat hlavně od poloviny července 2011, kdy

začala blokáda kácení. Jejich pokles nastal na konci srpna a pokračoval

v průběhu září roku 2011. V metodologické části popíši způsob, jakým jsem

prováděla sběr dat na kvantitativní a kvalitativní obsahovou analýzu a

v poslední hlavní části této bakalářské práce uvedu výsledky samotné analýzy.

2. Teoretická část

„Tisk nemusí být vţdy úspěšný v říkání lidem, co si mají myslet, ale je

senzačně úspěšný v říkání jeho čtenářům, o čem mají přemýšlet“ (Cohen 1963:

13). Tento výrok byl pronesen ještě před tím, neţ byl termín agenda-setting

(nastolování agendy) vymyšlen a je to jedna z nejčastěji citovaných vět, týkající

se předtuchy, ţe něco jako agenda-setting existuje. Proto si ji dovoluji uvést i já

na začátku teoretické části. Zde se budu především věnovat vysvětlení

konceptu nastolování agendy. Proces nastolování agendy lze rozlišit na

nastolování mediální agendy, veřejné agendy a politické agendy. Dalším

1
„conflict is often what makes a social problem a public issue“ (Dearing a Rogers 1996:3).

„Public issue“ překládám jako „veřejné téma“ s odkazem na český překlad knihy Maxwella
McCombse (2009), ve které je pouţíván stejný překlad slova „issue“.
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konceptem, který budu v rámci svého tématu vyuţívat, je definice problému,

který bude zapojen pod kapitolu politické agendy. Dále se zaměřím na Hnutí

Duha, jako na hlavního aktéra, jehoţ strategie definování jsou důleţité pro

zjištění, jakou roli hrálo při nastolování problému kácení v roce 2011 do médií.

Následně popíši samotný problém kácení, jeho krátkou historii a na konec se

budu soustředit na popsání sporu, který proběhl v létě roku 2011.

2.1. Nastolování agendy

První zmínka o konceptu agenda-setting neboli nastolování agendy se

objevuje ve studii Chapel Hill, která probíhala na konci 60. let 20. století a byla

publikována v roce 1972. Jednalo se o studii zaměřující se na nerozhodnuté

voliče v prezidentských volbách roku 1968 a o to, jaký vliv mají média na tyto

nerozhodnuté voliče (McCombs 2009). McCombs a Shaw se zabývali převáţně

jen mediální agendou, hlavní proměnou pro ně byl vliv médií na publikum.

Tento vliv se jim podařilo pomocí analýzy obsahů médií a dotazováním se

vybraných lidí prokázat a nazvali ho „agenda-setting“ (Dearing a Rogers 1996:

6). Výzkum nastolování mediální agendy se tedy řadí do „…první výzkumné

tradice“, následuje druhá, která se zabývá hlavně nastolením témat do „veřejné

agendy“ a poslední „výzkumná tradice“ je v podstatě reakcí na dvě předchozí, a

je jí nastolování témat do politické agendy (ibid.: 5-6). Všechny tři se vzájemně

ovlivňují a tvoří dohromady proces nastolování agendy.

Jak bychom tedy mohli definovat nastolování agendy? Dearing a Rogers

(1996) ji definují následovně: „Proces nastolování agendy je probíhající soutěţ

mezi proponenty tématu o získání pozornosti mediálních profesionálů,

veřejnosti a politických elit. Nastolování agendy nabízí vysvětlení proč

informace o určitých tématech a jiných tématech ne, jsou v demokracii

dostupné veřejnosti; jak je veřejné mínění formováno; a proč jsou určitá témata

řešena skrze politické akce, zatímco jiná témata nejsou. Studium nastolování

agendy je studium sociální změny a sociální stability“ (str. 1-2). Z trochu jiného

úhlu pohledu ji popisuje Birkland, který píše, ţe „nastolování agendy je proces,

kterým problémy a alternativní řešení získávají nebo ztrácejí veřejnou a elitní

pozornost“ (2007: 63). Soroka popisuje agendu tímto způsobem: „Témata se
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různí v důleţitosti nebo významnosti relativně k ostatním tématům-pořadí témat

zaloţené na významnosti je agenda“ (Soroka 2002: 6).

Birkland (1997) ve své dřívější publikaci tvrdí, ţe nastolování agendy je

„výsledek společnosti, která jedná skrze politické a sociální instituce tak, aby

definovala významy problémů a rozpětí přijatelných řešení“ (str. 11). Definování

významu problémů je téţ velmi důleţitý koncept, který popisuje David Dery

(2000), kdyţ píše o veřejném protestu v Izraeli. „Definice problému má co dělat

s tím, co si vybíráme k identifikování jako veřejná témata a jak myslíme a

mluvíme o těchto zájmech“ (Rochefort and Cobb 1994, str. vii cit. dle Dery

2000: 37). Konceptu, spojeným s definováním problému, se budu věnovat

podrobněji níţe, konkrétně v kapitole teoretické části zaměřené na politickou

agendu.

Poslední a dle mého názoru nejvýstiţnější popsání hlavního principu

procesu nastolování agendy, je to od Dearinga a Rogerse (1996), kteří píší:

„Srdcem procesu nastolování agendy je, kdyţ se významnost tématu změní na

mediální agendu, veřejnou agendu nebo politickou agendu“ (str. 8).

„Nastolování agendy je jedno z nejpopulárnějších témat ve výzkumech

masové komunikace“ (Dearing a Rogers 1996: 13). Přelomová studie „Chapel


[…]


veřejného prostoru silně spojeno s definicí problému, neboť jakmile Hnutí Duha

ztratí kontrolu nad definicí, musí přejít do obrany a ztrácí vliv na řešení daného

problému.

Hnutí Duha se přesto stále snaţilo o prosazení své definice, a to i v

případě, kdy vedení NPŠ označilo blokádu, která byla spojena s definicí

problému, za neúspěšnou. Moţná právě proto následně, ve fázi evaluace

sporu, přichází Hnutí Duha s novou definicí problému. To je zároveň i druhé

unikátní zjištění, které jsem během své práce objevila. Unikátní na tomto

zjištění je fakt, ţe redefinice probíhá i v poslední fázi sporu, kdy se hodnotí

výsledky. Z literatury víme, ţe se redefinice problému uskutečňují hlavně ve

fázích sporu, kdy má definice vliv na řešení problému. Zjištění, ţe došlo

k redefinici vlastní původní definice problému Hnutím Duha i v poslední fázi, kdy

hodnotíme výsledky a uţ není o co bojovat, je tedy nové. Tato redefinice

spočívala v tom, ţe původním záměrem Hnutí Duha bylo zamezit kácení, ale

poté, co se kácení zamezit nepodařilo, Hnutí Duha definovalo jako hlavní cíl

snahu o celospolečenskou debatu o Národním parku Šumava. Taková definice

byla okamţitě úspěšná, neboť se o NP Šumava mluvilo celé léto.

Samozřejmě je důleţité toto zjištění ověřit i na dalších případech. Tyto

případy se mohou týkat jiných témat, ale stejné nevládní organizace, čímţ by se

prokázalo, jestli je to specifická technika Hnutí Duha v procesu medializace

problému nebo je mé zjištění unikátní pouze pro případ kácení v NPŠ. Případy

by se, ale mohly dotýkat i jiných nevládních organizací, čímţ by se naopak

mohlo ukázat, ţe redefinici problému v poslední evaluativní části sporu

pouţívají i další nevládní organizace.
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 Dohrou tohoto sporu, definovaného Hnutím Duha jako nelegální kácení

ve vzácné lokalitě, byla pokuta udělená ČIŢP v srpnu roku 2012. Pokuta byla

uloţena vedení NPŠ za skutky spáchané v roce 2010 a 2011, mimo jiné také za

nelegální kácení ve vzácné a biologicky cenné lokalitě Ptačí potok. Informovalo

o tom Hnutí Duha na svých stránkách (Hnutí Duha 2012a).

Můţeme tvrdit, ţe díky angaţovanosti Hnutí Duha v kauze kácení

napadených stromů kůrovcem u Modravy v oblasti Ptačího potoka, byl o toto

téma v médiích zvýšený zájem. Hnutí Duha se systematicky snaţilo prosadit

svoji definici problému a řešení, které bylo s touto definicí konzistentní. Nejdříve

pomocí dopisů a veřejných vyjádření k situaci, později pomocí blokády, která

měla zabránit kácení a nakonec, kdyţ Hnutí Duha mělo soudem zakázáno

organizovat blokádu, poskytováním informací o problému, uspořádáním

demonstrací v Praze a prováděním exkurzí po lokalitě pro politiky i pro

veřejnost.

Výzkumný design, který sledoval vývoj jednoho určitého problému v čase

pomocí obsahové analýzy, se ukázal jako vhodný. Pomocí kvantitativní analýzy

jsem sestavila graf, který ukázal jakým časovým úsekům je vhodné se věnovat

v následné kvalitativní analýze. Kvalitativní analýza článků, sdělení a tiskových

zpráv hlavních aktérů zase odhalila, jak byl problém v průběhu času definován.

Zajímavým doplněním by mohlo být získání více rozhovorů s jednotlivými aktéry

sporu. V těchto rozhovorech by se mohly projevit sítě aktérů, na jejichţ základě

bychom mohli lépe sledovat proces definování problém.

Kdybychom se chtěli v budoucích výzkumech zajímat více o sítě a vztahy

mezi aktéry, bylo by zajímavé zapojit do teoretického rámce teorii advokačních

koalic (Sabatier 1999), která by nám mohla odhalit jak se koalice podílejí na

strategiích medializace a řešení problému.
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7. Resumé

The goal of this Thesis is to find out what role the organization Hnuti

Duha played during agenda setting of the issue of cutting down the trees in the

Sumava National Park and what kind of strategies have been used for the

problem definition. This Bachelor´s Thesis studies the non-governmental

organization, namely Hnuti Duha, influence on agenda setting. I´ve chosen one

issue, the dispute over (non)intervention into the protected areas in the Sumava

National Park, I was observing from June to September 2011. The mentioned

period was distinguished by a great interest of media, politicians and also

general public in this topic and this is the reason why it was chosen for analysis.

The empiric part was performed using the quantitative and qualitative content

analysis of articles, coming from printed and online media, that I gained from

Anopress. Firts of all, I made a graph showing the frequency of articles in

chosen media. After that, performed qualitative analysis, which was focused

mainly on the problem definitions. Using this analysis, the strategies of the

problem definition, used by the organization Hnuti Duha, were revealed.

The very interesting and enriching fact, appearing very rarely in the

analysis, is that my Thesis managed to map the turn in detail, when the main

definition is changed into alternative one and vice versa. Specifically, it looked

as follows. The Sumava National Park leadership has been doing its best to

stand up for its definition, despite the fact that the organization Hnuti Duha had

got into the public earlier with its definition. In a certain moment, the situation

turns and the Sumava National Park leadership is taking over the initiative and

so the main definition. The very important moment is coming-the publishing of

the provisional measure concerning the prohibition of a blockade organization

for the organization Hnuti Duha. The second innovative result is the fact that the

problem redefinition can occur even in the final phase of the dispute, so in the

phase when it is not about the problem solving anymore.

We can say that the organization Hnuti Duha played a significant role in

the agenda setting by doing its best for the own problem definition enforcement.