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1. CÍL PRÁCE: autorka si na s. 1 klade za cíl „zjistit, jestli nevládní neziskové organizace, konkrétně Hnutí Duha, hrají roli při nastolování témat“ na politickou agendu. Tento cíl autorka jednoznačně naplňuje a činí mnohem více: (a) dokumentuje na příkladu konkrétní kauzy klíčovou roli kontroly nad definicí veřejného problému a (b) úvodní teoretické shrnutí se jí podařilo napsat způsobem, který jsem sám měl velmi dlouho v plánu, jen jsem na sepsání nenacházel čas. Mám radost, že jí stačilo dát k dispozici patřičnou literaturu, vysvětlit jí velmi stručně základní nápad a dříve vysněný text existuje.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: autorka nejprve velmi organicky propojuje teorie nastolování veřejné a politické agendy, formování sociálních problémů, cyklu pozornosti věnované veřejným problémům a rámcování. Také teoreticky a na dobrých příkladech ukazuje klíčovou roli definice problému. Poté představuje zkoumanou kauzu včetně její historie, kontextu a mapy aktérů. Poté představuje smíšenou metodologii kvantitativní obsahové analýzy, kvalitativní analýzy tiskových správ, což ještě doplňuje rozhovorem se zástupcem Hnutí Duha. V analýze pak autorka ukazuje, jak se vyvíjely vztahy mezi aktéry, definice problému a kontrola nad touto definicí. Přináší podložený a pro mne nový poznatek, že definice problému se může změnit ještě ve fázi evaluace – tj. ve chvíli, kdy to již zdánlivě nemá smysl, neboť již byla formulována a aplikována politika, kvůli níž se vedl o definici souboj.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: k formální úpravě nemám jakékoli výhrady, práce je bez chyb a stylistických problémů, klíčový graf na s. 30 je velmi přehledný (ve srovnání s asi 12 předchozími verzemi), citace a odkazy na literaturu korektní. Práce je vhodně strukturovaná.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE: jde po mém soudu o vynikající BP, která je kvalitně zpracovaná a přináší nové poznatky – k jejich objevení je samozřejmě třeba mít štěstí, ale v tomto případě více než jindy platí, že štěstí přeje připraveným. Práci navrhuji na pochvalu děkana.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:
(1) Dokázala byste na základě analýzy Grafu č. 1 na s. 30 určit kdo je hybatelem kauzy, případně, kdy se aktéři v roli hybatelů střídají? Jaké limity má taková analýza?
(2) Jaké výhody a limity má metoda, kdy analyzujete mediální sdělení a tiskové zprávy aktérů?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

výborně s návrhem na pochvalu děkana
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